1) C. g. l. 3. c. 7. *Malum nihil aliud est, quam privatio ejus, quod quis natus est et debet habere; sic enim apud omnes est usus hujus nominis „malum.“* c. 6. p. 10. *Omnis privatio, si proprie et stricte accipiatur, est ejus, quod quis natus est habere et debet habere. In privatione igitur sic accepta est ratio mali. De malo, qu. 1. art. 1.*

2) C. g. l. 2. c. 41. *Malum, in quantum hujusmodi, est ens privatum, et ipsum malum est ipsa privatio.*

3) C. g. l. 3. e. 9. p. 15. *Bonum et malum dicuntur secundum ordinem ad finem, vel secundum privationem ordinis.*

Ursache in ihrer Einwirkung auf das zu vervollkommnende Subject behindert<sup>1)</sup>. Auf welche Weise aber auch immer das Uebel in dem Subjecte hervorgebracht werden mag, immer ist doch die Wirkung eine Privation der gebührenden Vollkommenheit; und wenn daher auch das malum per accidens an sich etwas Positives ist, so läuft doch auch hier am Ende der Begriff des malum auf die Privation hinaus, weil das malum per accidens nur in so fern und in der Beziehung ein Uebel genannt wird, als es jene Privation beursacht<sup>2)</sup>.

Wie wir endlich ein Wesen, welches die ihm entsprechende und gebührende Vollkommenheit besitzt, als ein gutes bezeichnen, so nennen wir auch jenes Wesen, welches und in so ferne es mit einem Uebel behaftet ist, malum, d. h. wir legen ihm das Prädicat „malum“ bei. Damit wollen wir selbstverständlich nicht sagen, dass dieses Wesen, welches wir als malum bezeichnen, kein reales positives Wesen sei; aber wir wollen sagen, dass es mit einer Privation behaftet sei, und wir bezeichnen es gerade nach jener Privation, welche ihm zukommt. Und so reducirt sich auch in diesem Sinne der Begriff des malum auf eine Privation<sup>3)</sup>.

Wenden wir uns nun wieder zu dem malum per se oder dem Uebel im subjectiven Sinne zurück, so kann dasselbe wiederum ein doppeltes sein. Man hat zu unterscheiden zwischen malum naturae und malum actionis. Es ist nämlich, wie schon öfters erwähnt, in jedem Wesen eine doppelte Vollkommenheit zu unterscheiden, die erste und die zweite. Die erste Vollkommenheit ist die Wirklichkeit des Dinges, der Actus primus; sie besteht also darin, dass ein Wesen der ihm gebührenden Form und Integrität seiner Natur sich erfreut. Die zweite Vollkommen-

1) In l. sent. 2. dist. 34. qu. 1. art. 2, c. Si autem dicatur malum per accidens, quia causat talem privationem, hoc potest esse dupliciter, quia causa privationis debita perfectionis vel est ex parte materiae, quae est indisposita ad perfecte recipiendam virtutem agentis, sicut est defectus in monstis et in aliis, quae ex defectu materiae contingunt. Aut est ex parte agentis, et hoc contingit dupliciter, quia vel agens est conjunctum agenti, in contrarium perfectionis debita, sicut ignis adurens et gladius secans. Et ex hoc sequitur malum, quod dicitur poena sensus in sentientibus... Aut est agens non conjunctum, impediens influentiam causae perficientis, sicut dicuntur nubes malae, in quantum impediunt lumen solis, ne ad nos perveniat... Ideo malum, quod ex hoc sequitur, non dicitur poena sensus, sed poena damni.